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이리동중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.14)

(4차추경예산)

이리동중학교



이리동중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-14 예산액 1,899,053,000

제1조 2023학년도 제3회 추가경정예산 세입 · 세출예산총액은 각각 1,899,053,000원으로 하며 세입 · 세출의

 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.

2전지화 2024년 02월 14일 16시 57분 36초 전북특별자치도교육청 이리동중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 이리동중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,899,053 1,774,098 124,955 7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,701 145,797 7.7

학생복지/교육격차 해소 -5,345 563,316 29.7

기본적 교육활동 -6,723 276,824 14.6

선택적 교육활동 32,023 269,916 14.2

교육활동 지원 100,000 333,178 17.5

학교 일반운영 3,299 310,022 16.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 20,363 1.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 133,437 1,777,581 93.6

이전수입 기타이전수입 0 10,390 0.5

자체수입 학부모부담수입 -10,449 57,640 3

자체수입 행정활동수입 1,967 11,083 0.6

기타수입 전년도이월금 0 21,996 1.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,808,334 1,674,897 133,437

1.지방자치단체이전수입 20,363 20,363 0

1.교육경비보조금 20,363 20,363 0

1.기초지방자치단체전입금 20,363 20,363 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,363 10,363 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,777,581 1,644,144 133,437

1.교육비특별회계전입금수입 1,777,581 1,644,144 133,437

1.교육비특별회계전입금 1,777,581 1,644,144 133,437

1.학교운영비전입금 479,396 479,396 0
학교기본운영비전입금 : -60,707,000원 * 1개

교 =
-60,707,000

학교기본운영비전입금 : 60,707,000원 * 1개교

 =
60,707,000

2.목적사업비전입금 1,298,185 1,164,748 133,437 사회복무요원 인건비 : -242,000원 * 1개교 = -242,000

중학교 스포츠클럽 강사비 : -420,000원 * 1개

교 =
-420,000

교복구입비 지원 : -600,000원 * 1개교 = -600,000

테마식 현장체험학습비 : -977,000원 * 1개교 

=
-977,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 702,000

원 * 1개교 =
702,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 156,000

원 * 1개교 =
156,000

특수교육 후학교운영비 : -955,000원 * 1개교 

=
-955,000

(성립전_4추)스마트칠판보급사업비 : 

100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

학교운동부지도자 인건비 : -2,037,000원 * 1

개교 =
-2,037,000

하반기 학교체육시설 개방 지원금 : 

-1,624,000원 * 1개교 =
-1,624,000

(성립전_4추)외국어교육센터프로그램참여학교

교육경비 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_4추)전문스포츠클럽지역형훈련비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_4추)전화녹음장치 설치 지원금  : 

228,000원 * 1개교 =
228,000

(성립전_4추)제53회전국소년체육대회대비기초

종목동계전지훈련비  : 4,060,000원 * 1개교 =
4,060,000

정원외기간제교사인건비 : 2,646,000원 * 1개

교 =
2,646,000

3.기타이전수입 10,390 10,390 0

1.학교회계간이전수입 10,000 10,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 10,000 10,000 0

1.학교발전기금전입금 10,000 10,000 0

2.기타공공이전수입 390 390 0

1.기타공공지원금 390 390 0

1.기타공공지원금 390 390 0

2.자체수입 68,723 77,205 -8,482

1.학부모부담수입 57,640 68,089 -10,449

1.수익자부담수입 57,640 68,089 -10,449

1.급식비 42,960 46,648 -3,688

1.급식비 36,195 33,976 2,219 교직원급식비 : 2,219,000원*1식= 2,219,000

2.우유급식비 6,765 12,672 -5,907 우유급식비 : -5,907,000원*1식= -5,907,000

2.현장체험학습비 8,447 14,493 -6,046

1.현장체험학습비 8,447 14,493 -6,046 3학년현장체험학습비 : -5,912,000원*1식= -5,912,000

1학년수련활동비 : -134,000원*1식= -134,000

3.졸업앨범비 5,741 6,448 -707

1.졸업앨범비 5,741 6,448 -707 졸업앨범비 : -707,000원*1식= -707,000

4.교복구입비 492 500 -8

1.교복구입비 492 500 -8 교복구입비 : -8,000원*1식= -8,000

2.행정활동수입 11,083 9,116 1,967

1.사용료및수수료 650 650 0

1.사용료및수수료 650 650 0

1.사용료 650 650 0

2.자산수입 138 138 0

1.자산매각대 138 138 0

1.자산매각대 138 138 0

3.기타행정활동수입 10,295 8,328 1,967

1.이자수입 9,140 7,713 1,427

1.이자수입 9,140 7,713 1,427 예금이자수입 : 1,427,000원*1식= 1,427,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,155 615 540

1.기타행정활동수입 1,155 615 540 폐식용유매각대금 : 45,000원*1식= 45,000

잡수입 : -10,000원*1식= -10,000

수도광열비 : 504,900원*1식= 505,000

3.기타수입 21,996 21,996 0

1.전년도이월금 21,996 21,996 0

1.순세계잉여금 21,996 21,996 0

1.순세계잉여금 21,996 21,996 0

1.순세계잉여금 21,996 21,996 0

세입합계 1,899,053 1,774,098 124,955
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 145,797 144,096 1,701

1.기타 교직원보수 140,382 137,736 2,646

1.교직원대체인건비 140,382 137,736 2,646

1.기간제교원인건비 140,382 137,736 2,646

1.기간제교원인건비 140,382 137,736 2,646
(목)정원외 기간제교원 인건비 : 

2,645,530원*1명=
2,646,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,415 6,360 -945

1.교직원역량강화 578 1,560 -982

1.정보화연수 29 60 -31

1.일반수용비 29 60 -31 정보화연수 교육경비 : -31,000원*1식= -31,000

2.자율연수 549 1,500 -951

1.일반수용비 549 1,500 -951
교육경비(개인유료연수비지원) : -951,000

원*1식=
-951,000

2.교직원복지 4,837 4,800 37

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 209 400 -191

1.교직원복지비 209 400 -191
교직원 퇴임식 행사용품구입 : -191,000원

*1식=
-191,000

3.특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

4.교직원워크숍 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

5.교원안심서비스 지원 1,228 1,000 228

1.일반수용비 1,228 1,000 228
(성립전_4추)(목적)전화녹음장치구입 : 

76,000원*3대=
228,000

2.학생복지/교육격차 해소 563,316 568,661 -5,345

1.급식 관리 387,313 390,143 -2,830

1.학교급식운영 387,313 390,143 -2,830

1.급식재료구입비 332,531 330,312 2,219

1.급식용식재료비 332,531 330,312 2,219 (수익)교직원식품비 : 2,219,000원*1식= 2,219,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.우유급식비 6,765 12,672 -5,907

1.우유급식비 6,765 12,672 -5,907 급식용우유대금 : -5,907,000원*1식= -5,907,000

3.급식운영비 39,322 39,322 0

1.일반수용비 29,722 29,722 0

2.연료비 9,100 9,100 0

3.비품구입비 500 500 0

4.대체인건비 8,570 7,712 858

1.기간제근로자인건비 8,570 7,712 858
(성립전_4추)(목)급식종사자 대체인건비 :

 77,920원*9일=
702,000

(성립전_4추)(목)급식종사자 대체인건비 :

 77,920원*2명=
156,000

5.(목)급식종사자 폐암검진비 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

2.보건관리 47,302 48,502 -1,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,858 19,558 300

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,599 3,599 0

1.학생복지비 3,599 3,599 0

3.보건실운영 12,039 11,739 300

1.일반수용비 1,800 1,500 300
(경상,자체)감염병예방관리 소독비 : 

300,000원*1식=
300,000

2.운영수당 750 750 0

3.학생복지비 8,489 8,489 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.(목)보건위생용품 구입 2,620 2,620 0

1.학생복지비 2,620 2,620 0

2.학교환경위생관리 27,444 28,944 -1,500

1.먹는물관리 7,547 7,547 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,547 7,547 0

2.공기질측정 1,265 1,265 0

1.일반수용비 1,265 1,265 0

3.방역관리 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 교사내소독(법정소독) : -300,000원*5회= -1,500,000

4.(목)방역활동인력인건비 18,632 18,632 0

1.기간제근로자인건비 18,632 18,632 0

3.학생복지 128,701 130,016 -1,315

1.교육복지우선 85,200 85,200 0

1.교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.일반수용비 906 906 0

3.운영수당 335 335 0

4.여비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 36,699 36,699 0

6.학생복지비 1,000 1,000 0

7.목적사업업무추진비 960 960 0

8.비품구입비 1,000 1,000 0

2.(경상)원도심학교운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 6,432 6,432 0

3.교육운영비 26,868 26,868 0

4.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0

3.(목)다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 4,250 4,250 0

2.학생복지운영 43,501 44,816 -1,315

1.졸업앨범제작 5,741 6,448 -707
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 5,741 6,448 -707 졸업앨범제작 : -707,000원*1식 = -707,000

2.학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.학생증제작 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.학생교복구입 37,392 38,000 -608

1.학생복지비 37,392 38,000 -608 (수익)학생복지비 : -4,000원*2명= -8,000

(목)학생교복구입비지원 : -300,000원*2명

=
-600,000

3.기본적 교육활동 276,824 283,547 -6,723

1.교과 활동 174,644 176,419 -1,775

1.교과활동지원 111,479 111,879 -400

1.보결수업관리 2,200 3,000 -800

1.기타수당 2,200 3,000 -800 보결수업수당 : -20,000원*10명*4회= -800,000

2.기초학력지도 48,623 48,223 400

1.기간제교원인건비 43,085 42,685 400 협력교사 인건비 : 400,000원*1명= 400,000

3.맞춤형복지비 1,050 1,050 0

5.기간제교원법정부담금 4,488 4,488 0

3.(목)순회교사운영 6,416 6,416 0

1.기타수당 600 600 0

2.여비 5,816 5,816 0

4.(목)두드림학교운영 20,000 20,000 0

1.기타수당 5,030 5,030 0

2.운영수당 5,680 5,680 0

3.교육운영비 8,930 8,930 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

5.(목)기초학력보장 선도학교운영 15,000 15,000 0

1.기타수당 1,005 1,005 0

2.교육운영비 13,245 13,245 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 750 750 0

6.(목)교과보충프로그림 18,240 18,240 0

1.기타수당 13,392 13,392 0

3.교육운영비 4,848 4,848 0

7.(목)테마별학습독서프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 2,105 2,105 0

1.교과운영 2,105 2,105 0

1.교육운영비 2,105 2,105 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.수학 교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.(경상)수학교육 나눔학교 운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

5.과학 교과활동 8,030 8,030 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 400 400 0

2.기술가정교과운영 2,930 2,930 0

1.교육운영비 2,930 2,930 0

3.(경상)기후변화교육 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육 교과활동 13,650 14,070 -420

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 500 500 0

2.스포츠강사인건비 12,250 12,670 -420

1.기간제근로자인건비 12,250 12,670 -420 (목)스포츠강사 인건비 : -420,000원*1명= -420,000

7.예술 교과활동 8,572 8,572 0

1.교과운영 2,614 2,614 0

1.교육운영비 550 550 0

2.비품구입비 2,064 2,064 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.(목)학교예술동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.전북학교 예술교육 페스티벌 1,958 1,958 0

1.교육운영비 1,958 1,958 0

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 22,458 23,413 -955

1.교과운영 15,600 15,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.비품구입비 11,000 11,000 0

2.(목)자율선택과제운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목)특수교육대상자 통학비지원 1,113 1,113 0

1.교육운영비 1,113 1,113 0

4.(목)특수교육대상자 방과후학교운영4,445 5,400 -955

1.교육운영비 4,445 5,400 -955
특수교육대상자 방과후학교운영지원비 : 

-955,000원*1식=
-955,000

11.정보교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.창의적 체험활동 85,680 93,128 -7,448

1.자율활동 17,200 17,200 0

1.학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학예회 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

7.(목)민주시민교육운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 39,765 47,213 -7,448

1.수학여행 31,023 32,000 -977

1.교육운영비 31,023 32,000 -977 (목)차량비 : -437,000원*1식= -437,000

(목)입장료 : -61,000원*1식= -61,000

(목)예비비 : -479,000원*1식= -479,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.수련활동 6,115 6,263 -148

1.여비 286 300 -14
1학년 해양수련활동 인솔교사여비 : 

-14,000원*1식=
-14,000

2.교육운영비 5,829 5,963 -134
(수익)1학년 해양수련활동 차량비 : 

11,000원*1식=
11,000

(수익)1학년 해양수련활동 식비 : 114,000

원*1식=
114,000

(수익)1학년 해양수련활동 예비비 : 

-123,000원*1식 =
-123,000

(수익)1학년 해양수련활동 여행자보험비 :

 -136,000원*1식=
-136,000

3.현장학습 2,627 8,950 -6,323

1.여비 9 420 -411
3학년 현장체험학습 인솔교사여비 : 

-411,000원*1식=
-411,000

2.교육운영비 2,618 8,530 -5,912
(수익)3학년 현장체험학습 차량비 : 

-4,500,000원*1식=
-4,500,000

(수익)3학년 현장체험학습 입장료 및 체험

비 : -1,282,000원*1식=
-1,282,000

(수익)3학년 현장체험학습 예비비 : 

-130,000원*1식=
-130,000

3.동아리활동 11,690 11,690 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.(목)학교스포츠클럽활동(교내리그) 3,490 3,490 0

1.학생복지비 3,490 3,490 0

4.(목)학교스포츠클럽활동(시설이용료)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.(목)학교스포츠클럽활동(활동비) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 15,525 15,525 0

1.진로체험활동 15,525 15,525 0

1.교육운영비 15,525 15,525 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 16,500 14,000 2,500

1.자유학기(년)제활동 16,500 14,000 2,500

1.진로탐색활동 6,400 3,900 2,500

1.운영수당 1,560 0 1,560
(성립전_4추)(목적)외국어교육센터 강사수

당 : 156,000원*10반=
1,560,000

2.교육운영비 4,840 3,900 940
(성립전_4추)(목적)외국어교육센터 차량임

차료 : 250,000원*3대=
750,000

(성립전_4추)(목적)외국어교육센터 운영비

 : 190,000원*1회=
190,000

2.주제선택활동 6,250 6,250 0

2.교육운영비 6,250 6,250 0

3.예술,체육활동 3,550 3,550 0

1.운영수당 3,043 3,043 0

2.교육운영비 507 507 0

4.동아리활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 269,916 237,893 32,023

1.방과후학교 운영 17,500 17,500 0

1.방과후학교운영 17,500 17,500 0

1.(목)방과후학교 지원금 12,000 12,000 0

1.기타수당 4,270 4,270 0

2.일반수용비 500 500 0

3.운영수당 1,400 1,400 0

4.전기요금 3,450 3,450 0

5.교육운영비 2,000 2,000 0

6.기간제근로자법정부담금 30 30 0

7.목적사업업무추진비 350 350 0

2.(목)저소득층 방과후 자유수강원 지원5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.독서활동 9,100 9,100 0

1.독서활동운영 9,100 9,100 0
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1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.교기육성 243,016 210,993 32,023

1.교기운영 243,016 210,993 32,023

1.육상부운영 5,200 5,200 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.여비 3,200 3,200 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

2.오케스트라운영 25,536 25,536 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 5,536 5,536 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.(목)운동부지도자인건비 45,203 47,240 -2,037

1.기간제근로자인건비 40,583 42,620 -2,037 육상부지도자 인건비 : -2,037,000원*1명= -2,037,000

2.여비 1,300 1,300 0

3.기간제근로자법정부담금 3,320 3,320 0

4.(목)솜리골 마을학교 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.(목)육성종목운영 25,400 25,400 0

1.교육운영비 25,400 25,400 0

6.(목)학교운동부 육성종목 교통비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.(보조금)전북의별 육성사업 10,000 10,000 0

1.기타수당 7,980 7,980 0
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2.교육운영비 2,020 2,020 0

8.(목)제52회 전국소년체전 훈련기구 구입비2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0

9.(목)제52회 전국소년체전 훈련비 및 단복비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.(목)학교운동부 육성종목 교통비(2차)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

11.(발전)축구부 학교발전기금 전입금10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

12.(목)제52회 전국소년체전 전북대표선수 참가비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

13.(목)특별교육재정수요지원비(오케스트라 활성화사업)20,000 20,000 0

1.운영수당 17,600 17,600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

14.(보조금)학교체육 인재양성 훈련보조금10,363 10,363 0

1.교육운영비 10,363 10,363 0

15.(목)전라북도 체육영재 지원비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

16.(목)제52회 전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 포상금17,900 17,900 0

1.일반수용비 17,900 17,900 0

17.(목)제53회 전국소년체육대회 대비 육성종목 하계 강화훈련비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

18.(목)육성종목(전문스포츠클럽) 전환종목 지원비 32,800 2,800 30,000

1.교육운영비 30,000 0 30,000
(성립전_4추)(목)동계훈련비 식비 : 8,000

원*40명*45식=
14,400,000

(성립전_4추)(목)동계훈련비 특식비 : 

30,000원*40명*2회=
2,400,000

(성립전_4추)(목)동계훈련비 숙박비 : 

20,000원*40명*15박=
12,000,000

(성립전_4추)(목)동계훈련비 간식비 : 

3,000원*40명*10회=
1,200,000

2.비품구입비 2,800 2,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

19.(목)2023학년도 기초종목 하계 전지(강화) 훈련비4,064 4,064 0

1.교육운영비 4,064 4,064 0

20.(보조금)꿈나무대회교통지원비 90 90 0

1.일반수용비 90 90 0

21.(목)제53회 전국소년체육대회 대비 동계 강화훈련비(2차)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

22.(목)제53회 전국소년체육대회대비기초종목동계전지훈련비 4,060 0 4,060

1.교육운영비 4,060 0 4,060
(성립전_4추)(목)기초종목동계전지훈련 숙

박비 : 60,000원*2실*12박=
1,440,000

(성립전_4추)(목)기초종목동계전지훈련 식

비 : 10,000원*4명*27식=
1,080,000

(성립전_4추)(목)기초종목동계전지훈련 특

식비 : 30,000원*4명*10회=
1,200,000

(성립전_4추)(목)기초종목동계전지훈련 간

식비 : 5,000원*4명*17회=
340,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 333,178 233,178 100,000

1.교무업무 운영 16,728 16,728 0

1.교무학사운영 16,728 16,728 0

1.교무학사운영 7,555 7,555 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 4,855 4,855 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.교육활동홍보 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

3.입학식 및 졸업식 2,577 2,577 0

1.교육운영비 2,327 2,327 0

2.일반업무추진비 250 250 0

4.환경정리 600 600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

5.졸업앨범제작 306 306 0

1.교육운영비 306 306 0

6.학교자치활성운영 1,970 1,970 0

1.운영수당 230 230 0

2.교직원복지비 1,260 1,260 0

3.일반업무추진비 480 480 0

2.생활지도운영 29,083 29,083 0

1.학생생활상담지도 15,420 15,420 0

1.학생생활지도 운영 2,370 2,370 0

2.교육운영비 1,249 1,249 0

3.학생복지비 1,121 1,121 0

2.위클래스운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.(목)따뜻한 학급 만들기 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.(목)마음치유 생명지킴 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.(목)학업중단예방중점학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 10,688 10,688 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,688 1,688 0

1.운영수당 1,688 1,688 0

2.(목)학교폭력예방교육운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

3.학생안전교육 2,975 2,975 0

1.안전교육 2,975 2,975 0

1.교육운영비 2,975 2,975 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 21,567 21,567 0

1.방송실운영 1,620 1,620 0

1.방송실운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

2.비품구입비 250 250 0

2.정보화실운영 19,947 19,947 0

1.학교정보화지원 10,384 10,384 0

1.교육운영비 8,404 8,404 0

2.비품구입비 1,780 1,780 0

3.기타자산취득비 200 200 0

2.(목)학교무선망 추가 구축 9,563 9,563 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,313 8,313 0

4.교육여건 개선 265,800 165,800 100,000

1.교육환경개선 265,800 165,800 100,000

1.교실환경개선 16,300 16,300 0

1.비품구입비 16,300 16,300 0

2.(목)교무실 캐비닛 교체 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

3.(목)스마트칠판보급사업 117,500 17,500 100,000

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_4추)에듀테크환경조성소모품 : 

50,000원*44종=
2,200,000

2.비품구입비 115,300 17,500 97,800
(성립전_4추)1,3학년 스마트칠판구입 : 

5,700,000원*10학급=
57,000,000

(성립전_4추)1,3학년 칠판장구입 : 

3,980,000원*10학급=
39,800,000

(성립전_4추)에듀테크환경조성비품구입 : 

1,000,000원*1대=
1,000,000

4.미래형 학교도서관 조성 사업 114,000 114,000 0

1.시설비 80,000 80,000 0

2.비품구입비 34,000 34,000 0

5.(목)유튜브크리에이터교육비 8,000 8,000 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 5,560 5,560 0

3.비품구입비 940 940 0

6.학교 일반운영 310,022 306,723 3,299

1.학교기관 운영 90,317 82,134 8,183

1.부서기본운영 83,982 75,557 8,425

1.교장실운영 9,050 9,050 0

1.일반업무추진비 5,870 5,870 0 교직원경조사비 : 550,000원*1식= 550,000

접대용식사및물품구입 : 243,000원*1식= 243,000

학교발전협의회 : -793,000원*1식= -793,000

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 74,932 66,507 8,425

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

2.일반수용비 42,993 40,838 2,155 복사용지구입 : 1,805,000원*1식= 1,805,000

행정실 직무연수비 : 350,000원*1식= 350,000

3.기타공공요금 250 250 0

4.여비 18,670 16,670 2,000 교직원 관내외여비 : 20,000원*10명*10회= 2,000,000

5.비품구입비 10,019 5,749 4,270 비품구입 : 610,000원*7종= 4,270,000

2.행정지원인력운용 6,335 6,577 -242

1.사회복무요원인건비 6,335 6,577 -242

1.기간제근로자인건비 6,335 6,577 -242
(목)사회복무요원인건비 : -242,000원*1식

=
-242,000

2.시설 장비 유지 217,005 221,889 -4,884

1.학교시설장비유지 217,005 221,889 -4,884

1.공공요금및제세공과금 78,716 77,527 1,189

1.전기요금 48,658 48,658 0

2.상하수도료 18,789 16,600 2,189 상하수도료 : 2,189,000원*1식= 2,189,000

3.기타공공요금 11,269 12,269 -1,000 크로샷,EDI,TV요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.연료비 851 800 51
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 851 800 51 난방용등유 : 51,000원*1식= 51,000

3.시설관리용역 25,002 25,002 0

1.공무직인건비 4,200 4,200 0

2.일반수용비 14,724 14,724 0

3.전기요금 5,078 5,078 0

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.시설일반관리 45,206 49,706 -4,500

1.일반수용비 43,166 47,666 -4,500 소규모수선비 : -6,500,000원*1식= -6,500,000

교실및복도청소 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.공무직법정부담금 2,040 2,040 0

5.화장실관리 22,415 24,039 -1,624

1.공무직인건비 20,415 20,415 0

2.일반수용비 2,000 3,624 -1,624
화장지 및 청소용품구입 : -1,624,000원*1

식=
-1,624,000

6.당직관리 42,815 42,815 0

1.공무직인건비 38,255 38,255 0

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.공무직법정부담금 1,920 1,920 0

7.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

세출합계 1,899,053 1,774,098 124,955
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